
     

  

Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
DOSAR NR. 73/2010

DECIZIA NR. 69/17.11.2010
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. … S.R.L.. cu sediul în B…

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. ….

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  a  fost  sesizat�  de
c�tre  Activitatea  de  Inspec�ie  Fiscal�  Bistri�a-N�s�ud  în  leg�tur�  cu  contesta�ia
depus� de S.C. ….S.R.L. din B….

Contesta�ia  a  fost  formulat�  împotriva  m�surilor  stabilite  de  organele
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� prin Decizia de impunere nr…. (filele       134 la
136), act emis în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. … �i are ca obiect suma
total� de … lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar.

Constat�m c�  în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art.205, 207 �i
209 alin.  (1)  lit.  a)  din  Codul  de procedur�  fiscal�® �i,  pe  cale  de consecin��,
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de Solu�ionare a
Contesta�iilor, este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei.

În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei.
Din actele dosarului rezult� urm�toarele: 
I. Verificarea S.C. … S.R.L. din B (inspec�ie fiscal� par�ial�), finalizat� prin

Raportul de inspec�ie  fiscal�  nr.  … (filele 119 la 130) s-a efectuat  ca urmare a
înregistr�rii la Administra�ia Finan�elor Finan�elor Publice a Muncipiului  B (sub
nr. 78263/25.06.2010) �i Activitatea de Inspec�ie  Fiscal� (sub nr. 2905/05.07.2010)
a decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� pentru luna mai 2010, cu solicitarea �i
op�iunea de rambursare a sumei negative de … lei, aferent� perioadei 01.07.2009
la 31.05.2010.

În perioada verificat� contribuabilul, potrivit codului CAEN, a avut declarate
ca  activit��i  principale,  “Lucr�ri  de  construc�ii  reziden�iale  �i  nereziden�iale  –
CAEN 4120” �i a desf��urat efectiv lucr�ri de construire de locuin�e individuale tip
duplex �i colective care sunt destinate vânz�rii.

Controlul fiscal efectuat cu privire la taxa pe valoarea ad�ugat� constat� c�
societatea  a  eviden�iat  materialele  de  construc�ii  achizi�ionate  pentru  realizarea
obiectului de activitate în contul 331 „Produse în curs de execu�ie”, soldul acestui
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cont, potrivit balan�ei de verificare încheiat� la 31.05.2010, fiind în sum� de … lei
aferent locuin�elor construite la punctul de lucru din B.

Urmare a verific�rilor efectuate la punctele de lucru ale societ��ii organele de
inspec�ie fiscal� re�in urm�toarele:

La punctul de lucru din B, unde se g�se�te locuin�a colectiv�  în regim de
în�l�ime  D+P+2E+M,  conform actului  de  împ�r�ire  a  construc�iei,  exist�  24  de
apartamente din care au fost vândute un num�r de 22, iar 2 nu  au fost vândute de
c�tre societate. 

La punctul de lucru din B unde este construit� locuin�a individual� tip duplex
în regim de în�l�ime P+M s-a constatat c� unul din cele dou� apartamente ale unui
duplex este finisat în interior �i locuit, de�i societatea nu a prezentat la solicitarea
organelor  de  inspec�ie  fiscal�  procesul  verbal  de  recep�ie  par�ial�  a  lucr�rii,
antecontract încheiat, contract de vânzare-cump�rare sau factur� pentru înstr�inarea
acestui apartament.  

Din explica�iile date de administratorul societ��ii (nota explicativ� anexa nr.
8d  -  fila  80)  rezult�  c�  apartamentul  nu  a  fost  vândut,  acesta  r�mânând  în
proprietatea firmei motivat de faptul c� exist� pe rol o modificare de proiect, acesta
fiind locuit în prezent de „administratorul firmei cu familia”. 

Urmare a constat�rilor de mai sus, organele de inspec�ie consider� c� sunt
îndeplinite, în totalitate, condi�iile prev�zute la art. 149 alin. (1), lit. a) �i cele ale
art.  149 alin.  (2)  lit.  b)  din  Codul  Fiscal,  pentru  ajustarea  bazei  de impozitare,
privind achizi�ia �i construc�ia unui bun de capital.

Întrucât s-a constatat c� bunul de capital (unul din cele dou� apartamente din
cadrul duplexului) este folosit de persoana impozabil� (S.C. …S.R.L. ) pentru alte
scopuri decât activit��i economice, în opinia organelor de inspec�ie fiscal�, potrivit
art.  149,  alin.  (4),  lit.  a)  pct.  1  din  Codul  Fiscal,  taxa  pe  valoarea  ad�ugat�
deductibil� aferent� acestui bun …trebuie ajustat�, astfel c� s-a stabilit suplimentar
taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� de societate în sum� de … lei.     

Prin Decizia de impunere nr. 556/04.08.2010 (filele 134 la 136) s-a respins
de la rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� solicitat� prin decontul întocmit pentru
luna  mai  2010  în  sum�  de  …  lei,  stabilindu-se  suplimentar  taxa  pe  valoarea
ad�ugat�  datorat�  de  …  lei  din  care  …  lei  aferent�  ajust�rii  taxei  deductibile
aferent� bunurilor de capital.  

II. Prin cererea nr. … (filele 139 la 145), înregistrat� la Direc�ia General� a
Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  sub  nr.  …,  S.C.  …  S.R.L.  B  formuleaz�
contesta�ie  împotriva   Deciziei  de  impunere  nr.  …,  contesta�ie  înregistrat�  la
Activitatea de Inapec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr. …, transmis� împreun� cu
referatul  cu  propuneri  de  solu�ionare  (adresa  nr.  …)  �i  înregistrat�  la  Direc�ia
General� a Finan�elor Publice B.. sub nr. … (filele 146 la 150).

Din suma total� de … lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�  stabilit�
suplimentar prin decizia de impunere sus amintit� petenta a în�eles s� conteste doar
suma de … lei,  ca fiind nelegal �i netemeinic stabilit�.

Se  sus�ine  c�  textele  legale  privind  ajustarea  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�,
avute în vedere la opera�iunile efectuate, nu sunt aplicabile spe�ei. 
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În  opinia  petentei  apartamentul  f�când  parte  din  duplexul  construit  de
societate  nu  constituie  activ  corporal  fix  nici  din  punctul  de  vedere  al
reglement�rilor din Codul Fiscal  (art. 125 �i art. 149) �i nici ale celor din Legea nr.
15/1994  privind  amortizarea  capitalului  imoblizat  în  active  corporale  �i
necorporale. Bunul în spe�� s-a eviden�iat în mod legal în eviden�a contabil� prin
contul  331 ”Produse în curs de execu�ie” urmând ca la finalizarea �i întocmirea
tuturor  formelor  legale  de  recep�ie  �i  întabulare  s�  fie  înregistrat  în  contul  345
“Produse finite”, în cazul vânz�rii, ori în contul  212 “Cl�diri” în eventualitatea
modific�rii proiectului ini�ial în sensul utiliz�rii ca sediu social al firmei.

Se sus�ine c� la data efectu�rii inspec�iei fiscale apartamentul în cauz� nu era
de natura activelor corporale fixe, nu era eviden�iat în conturile de imobiliz�ri, nu
era utilizat în produc�ia sau livrarea de  bunuri ori în prestarea de servicii, pentru a
fi  închiriat  ter�ilor  sau  pentru  scopuri  administrative  �i  nu  deservea  activitatea
societ��iii pe o perioad� mai mare de un an, nefiindu-i stabilit� situa�ia juridic� �i
nici  m�car  declarat  la  organul  fiscal  în  vederea  stabilirii  �i  pl��ii  impozitului
aferent.  De  asemenea,  se  arat�  c�  organele  de  inspec�ie  fiscal�  nu  au  luat  în
considerare nici cele prezentate de administrator în leg�tur�  cu faptul c�  sunt în
derulare  opera�iuni  legate  de  transmiterea  dreptului  de  proprietate  asupra
apartamentului,  societ��ii  contestatoare,  cu  scopul  de  a  deveni  sediul  social  al
firmei.

Sunt  ivocate  în  sus�inere  prevederile  pct.  54  alin.  (1)  �i  (2)  din  H.G.  nr.
44/2004 privind Normele Metodologice de aplicare ale Codului Fiscal, în sensul c�
data  la  care  bunul  se  consider�  achizi�ionat  din  punctul  de  vedere  al  taxei  pe
valoarea ad�ugat� de locatar/utilizator este data la care se face transferul dreptului
de proprietate de c�tre locator/finan�ator.  

III. Examinând cauza,  prin  prisma motivelor  invocate  de contestatoare,  a
probelor de la dosar �i a actelor normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele:

         Prin decontul de tax� pe valoarea ad�ugat� aferent lunii mai 2010 depus la or-
ganele  fiscale  sub  nr.  …,  SC … SRL a  solicitat  rambursarea  sumei  de  … lei
reprezentând suma negativ� a taxei pe valoarea ad�ugat� înregistrat� de c�tre pet-
ent�  în perioada 01.07.2009- 31.05.2010. În urma verific�rii  fiscale  par�iale,  or-
ganul de control a respins la rambursare suma de … lei �i a stabilit suplimentar în
sarcina petentei taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei,  considerând c� taxa a
fost dedus� nelegal. Din totalul taxei pe valoarea ad�gat� stabilit� suplimentar SC
… SRL contest� suma de … lei, ca urmare a ajust�rii de c�tre organul de control a
taxei aferente imobilului construit  �i utilizat de c�tre administratorul societ��ii ca
locuin��. 

           În contesta�ia formulat� , SC … SRL sus�ine c� organul de control a aplicat
incorect prevederile art. 149 alin. 1 lit. a) din Codul fiscal �i ale pct. 54 alin. (1) din
Normele  de  aplicare  ale  Codului  fiscal  aprobate  prin  HG nr.  44/2004,  întrucât
aceasta  a vizat un  mijloac  fix care nu a fost recep�ionat �i  înregistrat în eviden�a
contabil� a societ��ii, precum �i faptul c� administratorul societ��ii a intreprins dili-
gen�ele necesare înregistr�rii sediului social la adresa imobilului respectiv. 
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         Cu adresa nr. …  (fila 43) s-au solicitat petentei date referitoare la motivul
pentru care nu s-a efectuat receptia imobilului , precum �i precizarea demersurilor
intreprinse pentru înregistrarea sediului social la adresa imobilului în cauz�. 

          În drept, sunt aplicabile prevederile art. 145 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal,
conform c�rora:

     "  (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achiz-
i�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni:

a) opera�iuni taxabile .”

        Potrivit normelor legale precitate rezult� c� dreptul de deducere se poate exer-
cita numai  pentru bunurile �i  serviciile achizi�ionate care sunt destinate opera�i-
unilor taxabile.           

        Având în vedere cele prezentate,  documentele existente la dosarul cauzei, pre-
cum �i normele legale în vigoare, urmeaz� a se stabili dac� taxa pe valoarea ad�ug-
at� în cuantum de … lei, calculat� suplimentar de c�tre organul de inspec�ie fiscal�
ca  urmare  a  ajust�rii  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  deductibile  aferent�  construirii
imobilului în cauz�, este legal datorat� de c�tre petent�.

          În concret, conform constat�rilor organului de control cuprinse în raportul de
inspec�ie fiscal� nr… , SC … SRL a construit în perioada 2007-2010 imobile des-
tinate vînz�rii �i anume:

- la punctul de lucru din str. …  s-a construit un imobil  cuprinzând 24 de aparta-
mente  din  care  au  fost  vândute  22.  Men�ion�m  c�  potrivit  situa�iei  privind
imobilele �i terenurile aflate în proprietatea societ��ii (filele 37-38),  cele dou�
apartamente sunt înregistrate în contul 345 “Produse finite”.  

- la punctul de lucru  din cart. … s-a construit   locuin��  individual� de tip duplex
în regim de în�l�ime  P+M.

       Opera�iunile vizând edificarea �i vânzarea construc�iile noi intr� în sfera oper-
a�iunilor impozabile din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat� a�a cum sunt
ele reglementate de art. 126 din Codul fiscal,  fiind opera�iuni taxabile pentru care
petenta a avut dreptul de a deduce taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor cu
aceast� destina�ie.

         În urma cercet�rii la fa�a locului efectuat� de c�tre organul de control, s-a
constatat c� unul din apartamentele  din duplex este finisat în interior �i locuit de
c�tre administrator �i familia acestuia, fapt confirmat prin  nota explicative dat� de
c�tre acesta (fila 80). A�adar , chiar �i pentru o perioada limitat� (men�ion�m c� ad-
ministratorul sus�ine c� locuie�te temporar în acest imobil, f�r� a prezenta vreun
document  din care  s�  rezulte  aceasta),  destina�ia  apartamentului  în  cauz�  a  fost
schimbat�, fiind pus la dispozi�ia administratorului societ��ii pentru a fi utilizat ca
locuin�� pentru el �i familia acestuia. 
         Prin  schimbarea  destina�iei   construc�iei  în  cauz�  ,  una din  condi�iile
imperative  privind  exercitarea dreptului de deducere al taxei pe valoarea ad�ugat�
prev�zute  de  art.  145  din  Codul  fiscal,  citat  anterior  ,  nu  mai  este  îndeplinit�.
Astfel,  imobilul  în  cauz�  nu  mai  este  utilizat  în  scopul  desf��ur�rii  activit��ii
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impozabile,  ci  în  folosul personal  al  administratorului  �i  al  familiei  sale,  aspect
corect  sesizat  de c�tre  organul  de inspec�ie  fiscal�.  În  aceste  condi�ii,  având în
vedere  faptul  c�  petenta  �i-a  exercitat  dreptul  de  deducere  al  taxei  pe  valoarea
ad�ugat� aferent� construc�iei apartamentului în cauz� se  impune ajustarea taxei pe
valoarea ad�ugat� deductibile potrivit art. 149 alin. (4) lit a) pct. 1 din Codul fiscal,
potrivit c�rora: 
     “(4) Ajustarea taxei deductibile prev�zute la alin. (1) lit. d) se efectueaz�:
          a) în situa�ia în care bunul de capital este folosit de persoana impozabil�:
           1. integral sau par�ial, pentru alte scopuri decât activit��ile economice;
      Taxa deductibil� aferent� bunurilor de capital, potrivit alin. (1), lit. d) al art. 149
din Codul fiscal  reprezint� “taxa achitat� sau datorat�, aferent� oric�rei opera�i-
uni legate de achizi�ia, fabricarea, construc�ia, transformarea sau modernizarea
acestor bunuri, exclusiv taxa achitat� sau datorat�, aferent� repar�rii ori între�in-
erii  acestor  bunuri  sau  cea aferent�  achizi�iei  pieselor  de  schimb destinate  re-
par�rii ori între�inerii bunurilor de capital”.

           Din normele legale citate reiese cu certitudine faptul c�, utilizând apartamen-
tul  în  scop de locuin�a ,  petenta  nu mai  poate  beneficia  de  deducerea  taxei  pe
valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor �i serviciilor utilizate pentru construirea aces-
tuia exercitat� anterior, impunându-se ajustarea taxei , la data schimb�rii destina�iei
ini�iale a apartamentului. A�adar, organele de inspec�ie fiscal� au procedat corect
aplicând aceast� ajustare.  

        Referitor la aser�iunea petentei cu privire la faptul c� apartamentul nu face
parte din categoria imobiliz�rilor corporale c�rora li se aplic� ajustarea prev�zut�
de art. 149, preciz�m c� aceast� nu este întemeiat� din urm�toarele motive:        

        A�a cum s-a men�ionat anterior  la data efectu�rii controlului, apartamentul în
cauz�, construit în baza autoriza�iei nr. …, era finisat în interior �i locuit, dar nu s-a
efectuat recep�ia acestuia.   Costul de produc�ie al celor dou�  duplexuri aflate în
construc�ie , constând în totalitatea cheltuielilor efectuate cu bunurile �i serviciile
achizi�ionate �i utilizate în acest scop, sunt reflectate în soldul contului 331 “Prod-
use în curs de execu�ie” în cuantum de … lei la data de 31.05.2010, conform bal-
an�ei de verificare întocmit� la aceast� dat� (filele 43-46).

        Cu adresa nr. … (fila 152) s-au solicitat petentei preciz�ri legate de con�inutul
contului 331 “Produse în curs de execu�ie”, precum �i motivele pentru care , de�i
apartamentul a fost finalizat, nu a fost recep�ionat. În ce prive�te con�inutul contului
331  “Produse  în  curs  de  execu�ie”,  petenta   arat�  c�  “reprezint�  valoarea  con-
struc�iilor  efectuate   (…)  a�a  cum  este  men�ionat  în  raportul  de  inspec�ie
fiscal�”, iar privitor la motivul pentru care construc�ia nu a fost recep�ionat�  nu
face nicio men�iune.

       În conformitate cu  pct. 62 din Normele metodologice de aplicare a art. 254 din
Codul fiscal, aprobate prin HG nr. 44/2004 recep�ia cl�dirilor se face astfel: 
   62. (1) Atat in cazul persoanelor fizice, cat si in cazul persoanelor juridice,
pentru cladirile executate potrivit Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii
lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile ulterioare, data dobandirii
cladirii se considera dupa cum urmeaza:
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    a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in
autorizatia de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai
tarziu de 15 zile de la data terminarii efective a lucrarilor;
    b) pentru cladirile executate integral la termenul prevazut in autorizatia de con-
struire, data din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de recep-
tie in termenul prevazut de lege;
    c) pentru cladirile ale caror lucrari de constructii nu au fost finalizate la ter-
menul prevazut in autorizatia de construire si pentru care nu s-a solicitat pre-
lungirea valabilitatii autorizatiei, in conditiile legii, la data expirarii acestui ter-
men si numai pentru suprafata construita desfasurata care are elementele struc-
turale de baza ale unei cladiri, in speta pereti si acoperis. Procesul-verbal de re-
ceptie se intocmeste la data expirarii termenului prevazut in autorizatia de con-
struire, consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum si suprafata construita desfas-
urata in raport de care se stabileste impozitul pe cladiri.
            Având în vedere faptul c� durata de valabilitate a autoriza�iei de construire
nr. … (filele 64-68) în baza c�reia au fost construite dou� duplexuri cu patru aparta-
mente, a fost de 12 luni de la data emiterii �i termenul de execu�ie de 24 luni,  iar
petenta  nu  a  prezentat  documente  din  care  s�  rezulte  c�  a  solicitat  prelungirea
acesteia , este limpede c� avea obliga�ia de a întocmi un proces verbal de recep�ie
partial�, consemnându-se stadiul fiec�rui duplex, respectiv al fiec�rui apartament în
parte.
           A�a cum a precizat petenta în contesta�ia depus� , unul din cele patru aparta-
mente urmeaz� s� r�mân� la dispozi�ia societ��ii în scopul de a fi utilizat ca sediu
social, iar  potrivit constat�rilor organului de control  la data efectu�rii  inspec�iei
fiscale apartamentul în cauz� era terminat �i pus la dispozi�ia administratorului ca
locuin�� . 
          În conformitate cu pct. 153 alin. (3) din  OMFP nr. 3055/2009  pentru
aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene:
        (3)  În cazul  activelor  de natura ansamblurilor  sau complexurilor de
locuin�e care ini�ial erau destinate vânz�rii �i care ulterior î�i schimb� destina�ia,
urmând a fi folosite de entitate pe o perioad� îndelungat� sau s� fie închiriate unor
ter�i, în contabilitate se înregistreaz� un transfer de la stocuri la imobiliz�ri cor-
porale. Transferul  se efectueaz�  la  data schimb�rii  destina�iei,  la  valoarea la
care activele erau înregistrate în contabilitate (reprezentat� de cost).
            În raport cu  cele ar�tate mai sus �i a normelor legale în vigoare rezult� c�
petenta avea obliga�ia recep�ion�rii par�iale �i înregistr�rii ca mijloc fix a aparta-
mentului  în  cauz�  din  momentul  schimb�rii  destina�iei  �i  utiliz�rii  acestuia  ca
locuin�a, chiar dac�  ansamblul de duplexuri din care face parte apartamentul nu
îndeplinea toate condi�iile prev�zute în documenta�ia pe baza c�reia s-a emis autor-
iza�ia de construire nr. …. Potrivit art. 24 alin. (3) din Codul fiscal sunt considerate
mijloace fixe amortizabile  �i  “mijloacele fixe puse în functiune par�ial  ,  pentru
care nu s-au întocmit formele de înregistrare ca imobilizare corporale ;  acestea se
cuprind  în grupele  în care urmeaz� a se înregistra , la valoarea rezultat� prin în-
sumarea  cheltuielilor efective ocazionate de realizarea lor”.
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         Din perspectiva celor ar�tate mai sus, este limpede c� sus�inerile petentei po-
trivit c�rora “duplexul , din care face parte �i apartamentul în spe��, nu constituie
sub nici o forma  activ corporal fix”, nu sunt fondate. Faptul c� petenta nu a re-
spectat  normele  legale  privind  recep�ia  �i  înregistrarea  apartamentului  pus  la
dispozi�ia administratorului ca locuin��,  nu înseamn�  c�  acesta nu face parte din
categoria imobiliz�rilor corporale a�a cum sunt reglementate de art.  125^1, alin.
(1), pct. 3 potrivit c�rora:
     3. active corporale fixe reprezint� orice activ de�inut pentru a fi utilizat în
produc�ia sau livrarea de bunuri ori în prestarea de servicii, pentru a fi închiriat
ter�ilor sau pentru scopuri administrative, dac� acest activ are durata normal� de
utilizare  mai  mare  de  un  an  �i  valoare  mai  mare  decât  limita  prev�zut�  prin
hot�râre a Guvernului sau prin prezentul titlu;
             În ceea ce prive�te faptul c� imobilul în cauz� va deveni sediu social, facem
urm�toarele preciz�ri:
           A�a cum rezult� din certificatul de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului
Comer�ului de pe lâng� Tribunalul  … în data de 20.09.2010,  dupa data efectu�rii
inspec�iei fiscale par�iale �i data emiterii deciziei de impunere nr. …/04.08.2010,
sediul social al SC … SRL este la adresa apartamentului în cauz�. 
       Men�ion�m c� demersurile privind schimbarea sediului social puteau fi de-
marate dup�  data de 26.08.2010, data la care s-a ob�inut certificatul  de nomen-
clatur� fiscal� de la Prim�ria Bistri�a (fila 153) document care certific�  “existen�a
imobilului locuin��”.
      În aceste condi�ii, având în vedere faptul c� apartamentul este utilizat,  de la
aceast� dat�, par�ial în scop de locuin�a �i par�ial în scop administrativ, respectiv
sediu social, sunt aplicabile prevederile art. 149, alin. (4), lit. a) pct.1 citate mai sus
�i prevederile alin. (5) al aceluia�i articol, potrivit c�ruia: 
   “(5) Ajustarea taxei deductibile se efectueaz� astfel:
    a) pentru cazurile prev�zute la alin. (4) lit. a), ajustarea se efectueaz� în cadrul
perioadei de ajustare prev�zute la alin. (2). Ajustarea deducerii se face în perioada
fiscal� în care intervine evenimentul care genereaz� ajustarea �i se realizeaz� pen-
tru toat� taxa aferent� perioadei r�mase din perioada de ajustare, incluzând anul
în care apare modificarea destina�iei de utilizare”. 
    Din textele legale citate rezult�   c�  taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil�
aferent� bunurilor de capital astfel cum a fost definit� la art. 149 alin. (1) lit. d) din
Codul  fiscal  poate  fi  oricând  ajustat�  de  contribuabil  înl�untrul  perioadei  de
ajustare , cu respectarea strict� a prevederilor art.149 alin. (2) la art. 149 alin. (7)
din Codul fiscal �i a Normelor de aplicare aprobate prin HG nr. 44/2004.
        A�adar , petenta are posibilitatea, în condi�iile legii, de a ajusta  în favoarea sa
taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� aferent� imobilului în cauz� ,  pentru cota
din imobil care este utilizat� ca sediu social. 
         Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art.216 alin. (1) din Codul de
procedur� fiscal� -republicat, se
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                                                DECIDE:

          Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC … SRL  Bistri�a ,
�i pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin De-
cizia  de  impunere  nr.  … pentru  suma de  …    lei    reprezentând  taxa  pe  valoarea
ad�ugat� stabilit� suplimentar.

          Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul
B , Sec�ia de contencios administrativ.

p. DIRECTOR EXECUTIV                                         �EF BIROU
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